
Státní oblastní archiv v Plzni –  Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

Místní národní výbor Hradec 

1945 – 1990 (1991) 
 
 
 

 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č. 107 

AP č.: 418 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Jana Mašková 
 

Blovice 2007 



 2 

Obsah 
Úvod             
I. Vývoj původce archivního souboru       4 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru       7 
III. Archivní charakteristika archivního souboru      9 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru      10 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky  10 
 
Přílohy            
Příloha č. 1:Seznam použité literatury       12 
Příloha č. 2:Seznam použitých zkratek       13 

Inventární seznam          
I.     Úřední knihy         15 
II.     Spisový materiál         16 
III.     Účetní materiál         21 

Tiráž            23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ú V O D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Národní výbory vznikaly ilegálně již během okupace jako revoluční orgány národně 

osvobozeneckého boje. Dne 16. 4. 1944 vydala londýnská vláda oficiální prohlášení 

vyzývající k jejich ustavení. Národní výbory se měly po porážce okupantů ujmout správy 

v obcích, okresech a zemích.  

Lze předpokládat, že Místní národní výbor v Hradci vznikl v květnových dnech roku 

1945 jako orgán veřejné správy ve všech jejích oborech. Jeho postavení a pravomoc 

upravovalo vládní nařízení č. 4/1945 Sb., z  5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních 

výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., ze 7. 5. 1945, kterým se měnilo výše zmíněné vládní 

nařízení. Zaniklý obecní úřad se stal úřadem místního národního výboru a prováděl veškerá 

jeho rozhodnutí a opatření. Činnost takto vzniklého MNV byla řízena směrnicí ministerstva 

vnitra č. 6/1945 Sb., pro národní výbory místní a okresní, schválené vládou Československé 

republiky dne 19. května 1945. 

 Přesné datum vzniku MNV v Hradci nelze určit, protože se nedochovaly žádné zápisy 

z ustavující schůze MNV a první zápisy ze schůzí rady se dochovaly až od roku 1956. 

Místní národní výbor zvolil na ustavující schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů 

rady pak předsedu a náměstky. Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil 

schůzí pléna i rady, neměl však hlasovací právo. Povinností tajemníka bylo pomáhat 

předsedovi při organizování činnosti MNV, vést zápisy z  jednání, případně vykonávat 

administrativní práce. Rada MNV byla volena z  řad poslanců MNV. Tvořili ji předseda 

MNV, náměstek a ostatní členové rady. V obcích nad 1000 obyvatel byly zřizovány referáty, 

v jejichž čele stáli členové rady MNV (referenti). V menších obcích mohly být referáty 

zřízeny na základě usnesení plenární schůze MNV. Počet referátů neměl přesahovat polovinu 

počtu členů rady. Jako své poradní a pomocné, později kontrolní orgány zřizovala plenární 

schůze MNV stálé komise MNV.  Působnost těchto komisí se vztahovala na celou obec. Dále 

mohly být zřizovány komise, jejichž potřeba vyplynula z místních poměrů. 

V rámci MNV Hradec byly zřízeny následující komise. Komise zemědělská se 

podílela na přípravě plánu zemědělských prací a jejich kontrole, jejím úkolem bylo i jednání 

se soukromými zemědělci. Předsedou zemědělské komise byl v roce 1957 Jiří Vlach, v roce 

1960 Jan Černý. 

Komise finanční a plánovací měla dohlížet nad hospodařením MNV a jeho drobných 

provozoven. Předsedou této komise byla v roce 1957 Snášelová (křestní jméno neuvedeno),  

v roce 1964  Zdeněk Smolík. 



 5 

Úkolem komise pro bezpečnost a ochranu veřejného pořádku bylo zajištění 

bezpečnosti a ochrany majetku, komise rovněž projednávala přestupky občanů. Předsedou 

této komise byl v roce 1958 Stanislav Svoboda, v roce 1960 Jiří Lavička, v letech 1962 – 

1972 Stanislav Svoboda, v roce 1972 Jan Černý a v roce 1977 Josef Berka. 

Komise kulturní a školská spolupracovala se školními zařízeními, pořádala oslavy a 

besedy. V roce 1958 byl předsedou Hiršl (křestní jméno neuvedeno), v roce 1960 Stanislav 

Svoboda, v roce 1963 František Hrubeš, v roce 1964 Běla Jandová. 

Členové stavební a bytové komise měli za úkol zajišťovat odhady nemovitostí těch 

zemřelých občanů, kteří neměli dědice, zabývali se hospodařením s byty, kontrolou na 

stavbách. Předsedou této komise byl v roce 1957 Jan Benedikt, v roce 1966 Václav Gabriel, 

v roce 1977 Karel Kyliš. 

Komise sociálně zdravotní zajišťovala pečovatelské služby u osamělých osob, 

zjišťovala sociální podmínky u  sociálně slabého obyvatelstva, pod jejím vedením probíhala i 

činnost zdravotní družiny ČSČK. 

Osvětová beseda v Hradci zajišťovala promítání filmů, činnost divadelního kroužku, 

místní lidové knihovny. Při osvětové besedě byly vytvořeny dva kroužky, rozhlasový a 

agitační. Předsedou této osvětové besedy byl v roce 1967 zvolen Reminger (křestní jméno 

neuvedeno). 

Sbor pro občanské záležitosti zajišťoval vítání občánků, blahopřání občanům 

k výročím, oslavy MDŽ, Dne učitelů.   

Členky výboru žen  prováděly kontroly ve školních zařízeních, zajišťovaly oslavy 

MDŽ, MDD. Funkci předsedkyně zastávala v roce 1959 Bartušková (křestní jméno 

neuvedeno). 

Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí a 

svých složek. Počet členů pléna i jednotlivých složek se rozlišoval podle velikosti obce.  

Pro usměrnění dalšího vývoje místních národní výborů mělo zásadní význam vládní 

nařízení č. 14/1950 Sb., z  28. 2. 1950, o organizaci místních národní výborů. MNV byly 

rozděleny do čtyř kategorií.  MNV I. kategorie v obcích do šesti set obyvatel rozdělovaly 

práci do pěti referátů, MNV II. kategorie v obcích do 2000 obyvatel měly sedm referátů, 

MNV III. kategorie v obcích do 6000 obyvatel devět referátů a MNV IV. kategorie v obcích 

nad 6000 obyvatel měly pro každý referát zvláštního referenta. V obcích nad 2000 obyvatel 

ustanovovaly místní národní výbory důvěrníky lidové správy a místní tajemníky. Podle 

potřeby mohly tyto funkce zřídit i místní národní výbory v obcích od 601 do 2000 obyvatel, 

místního tajemníka též místní národní výbory v obcích do šesti set obyvatel. Již od roku 1951 



 6 

docházelo k ustanovování místní tajemníků u všech místních národní výborů. Tajemníci za 

svoji činnost odpovídali radě MNV, předsedovi MNV a tajemníkovi ONV. 

Důležitým mezníkem ve vývoji národních výborů byl rok 1960. Novému územnímu 

uspořádání státu předcházelo vydání dalších důležitých zákonů, jejichž obsah se odrazil 

v přijetí Ústavy ČSSR. Na ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách 

do Národního shromáždění a o volbách do SNR a ústavního zákona o národních výborech, 

který definoval národní výbory vzešlé z voleb roku 1960 jako „orgány státní moci pracujícího 

lidu“ navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. Tento zákon stanovil, že 

z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské výroby a pro 

hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce, nebo provést 

změnu jejich území.  

Od 1. 7. 1960 vstoupil v platnost zákon o nové územní organizaci národních výborů a 

ostatních státních orgánů v krajích, okresech a obcích. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách 

do národních výborů, se do nich volili poslanci na čtyřleté volební období. 

Podle zápisů z plenárních zasedání z roku 1956 (inv. č. 46) byl  předsedou národního 

výboru zvolen Josef Jílek. V této funkci setrval až do 24. 6. 1960, kdy byl na základě nové 

volby do orgánů MNV zvolen do funkce předsedy Václav Lavička.   

Právní základ k dalšímu rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů 

poskytoval zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech. Tento zákon také vymezoval okruh 

hospodářství, za jehož řízení národní výbory odpovídaly. Národní výbory  zabezpečovaly ve 

svém okruhu  plnění hospodářských a kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plenárním 

zasedáním, radou a komisemi. 

Dne 13. 6. 1964 proběhly v obci nové volby do orgánů MNV. Předsedou MNV byl 

zvolen Jiří Vlach.V letech 1970 – 1990 vykonával funkci předsedy Václav Skala.  

Až do roku 1960 se pravomoc MNV Hradec vztahovala pouze na tuto obec. V tomto 

roce však došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu k výrazným 

změnám v územní organizaci obcí. Bylo možné z důležitých společenských zájmů, zejména 

pro další rozvoj zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí vytvořit, 

zrušit nebo sloučit obce, nebo provést změnu jejich území. 

Na základě usnesení rady ONV Přeštice č. 107/60 a 25. plenárního zasedání ONV 

Přeštice z 31. 5. 1960 byla pravomoc MNV Hradec rozšířena na obec Střelice. Tím samým 

rozhodnutím přešla pravomoc MNV Hradec i na obec Lisov. Usnesením plenárního zasedání 

ONV Plzeň-jih z  20. 9. 1990 došlo opět k vyčlenění obcí Lisov a Střelice z integrovaného 

celku MNV Hradec. V těchto obcích vznikly samostatné MNV. 



 7 

Dalším zákonem, který se promítl do činnosti MNV, byl zákon č. 69/1967 Sb., o 

národních výborech, který s několika změnami platil až do roku 1990. Tento zákon posiloval 

postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Vymezoval jejich vzájemné vztahy 

k jiným územním a ústředním orgánům a zaváděl nové vztahy v oblasti řízení národního 

hospodářství. Národní výbory označil jako orgány socialistické státní moci a správy, které 

mají ve své činnosti samosprávný charakter. Místní a městské národní výbory bezprostředně 

odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za zlepšování životního prostředí, zvyšování kulturně 

společenského života a za veřejný pořádek. 

Na základě zákona č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních 

výborech, byla rozšířena kompetence místních národních výborů. Místní národní výbor získal 

větší vliv na kontrolu činnosti podniků a mohl ukládat pokutu organizaci za neudržování 

čistoty a pořádku a narušení vzhledu obce. Dále spravoval mj. drobnou provozovnu, místní 

lidovou knihovnu i knihovny připojených obcí Lisov a Střelice, školní jídelny v mateřské a 

základní škole, místní komunikace a veřejné osvětlení. MNV také odpovídal za bytovou 

politiku v obci, vyřizoval běžné záležitosti občanů. 

Koncem 80. let 20. století došlo ke změně politické situace v republice. Na tuto změnu 

reagovala řada nově vydaných zákonů, která postupně vedla k ukončení existence soustavy 

národních výborů v tomto státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. Po 

vydání zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů při provádění některých 

ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní službě, vykonávaly MNV 

působnost ve věcech práva shromažďovacího. Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se 

mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické 

republiky, a ústavní zákon č. 1943/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje 

volební období národních výborů, se základem místní samosprávy stala obec. 

Sídlo MNV se nepodařilo zjisti, současný obecní úřad sídlí v čp. 45. 

Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení) Místní národní 

výbor v Hradci k  24. 11. 1990 zanikl. Práva a povinnosti tohoto výboru přešly na nově 

vzniklý Obecní  úřad v Hradci, jehož ustavující schůze proběhla 12. 12. 1990. 

 

 

 

 



 8 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Fond obsahuje písemnosti MNV Hradec z let 1945 – 1990 (1991).  

První část fondu, kniha mlecích povolení z let 1945 – 1946, byla předána z bývalého 

Okresního archivu ve Staňkově do Okresního archivu v Blovicích v roce 1953 bez 

předávacího protokolu. Fascikl spisů týkajících se voleb z let 1976, byl do Okresního archivu 

Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předán MNV v  Hradci dne 5. 2. 1982 bez předávacího 

protokolu. Do knihy přírůstků byly spisy zapsány pod č. př. 645. 

Další část fondu, 25 balíků spisů z let 1957 – 1990, byla do Státního okresního archivu 

Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána na základě skartačního řízení u Obecního úřadu 

v Hradci u Stoda starostou Tomášem Pechem dne 31. 1. 1994. Do knihy přírůstků byly 

písemnosti zapsány pod č. př. 990. 

V roce 1998 proběhla u Obecního úřadu v Hradci odborná dohlídka spisové služby, na 

jejímž základě převzal archiv 3 balíky písemností MNV Hradec z let 1966 – 1990 (1991). Do 

knihy přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. př. 52/00.  

K poslednímu předání písemností MNV Hradec do SOkA Plzeň-jih se sídlem 

v Blovicích došlo v roce 2003.  Na základě skartačního řízení byly předávacím protokolem ze 

dne 9. 9. 2003 do archivu předány starostou Obecního úřadu v  Hradci 2 balíky písemností 

z let 1965 – 1990 (1992). Do knihy přírůstků byly písemnosti zapsány pod č. př. 117/03.  

Ve fondu Archiv obce Hradec je pod inv. č. 2 uložena Ohlašovací kniha o pobytu 

mužstva v záloze  z  let 1918 – 1947. 

Při odborné archivní dohlídce provedené v roce 1993 na ObÚ Hradec bylo 

pracovnicemi archivu zjištěno, že došlo ke ztrátě písemností  vzniklých působením MNV z let 

1945 – 1965. Dne 31. 1. 1994 předal Obecní úřad Hradec do archivu písemnosti bývalého 

MNV (č. př. 990). Tyto písemnosti byly předány ve velmi špatném stavu a bez označení. Po 

roztřídění písemností pracovnicemi archivu bylo zjištěno, že řada písemností chybí nebo 

naopak byly předány písemnosti určené ke skartaci.  

Knihy a spisy byly u původce ukládány v budově MNV.  

MNV se při ukládání spisů neřídil žádným vždy pro příslušné období platným 

celostátně vydaným spisovým plánem. Spisům nebyly přidělovány ukládací znaky. Spisy byly 

ukládány do pořadačů a v nich byly řazeny vzestupně podle čísel jednacích.  

Písemnosti určené k předání do archivu byly vybrány podle příslušných předpisů a 

skartačních řádů  pro národní výbory. 

 



 9 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond  MNV Hradec z let  1945 – 1990 (1991) obsahuje celkem 55 knih z let 1945 – 

1990, 11 podacích protokolů z let 1961 – 1990 (1991) a 9 kartónů spisů z let 1956 – 1990.   

Archiválií překračující časovým rozsahem činnost MNV do roku 1991 je podací 

protokol došlé pošty (inv. č. 41), v jehož vedení pokračoval ObÚ. Agenda prvního původce 

byla v podacím protokolu vedena od 10. 4. 1989 do 22. 11. 1990 a ve vedení agendy 

v registraturní pomůcce pokračoval od 26. 11. 1990 do 24. 6. 1991 nástupce MNV ObÚ. 

U obecního úřadu zůstaly nadále uloženy dva díly pamětní knihy. Díl označený jako I. 

(správně by měl být II.) byl založen v roce 1953. Na jeho začátku je zapsán překlad 1. dílu 

pamětní knihy, který byl veden do r. 1935 v němčině. Tento díl byl údajně ztracen, poté 

nalezen  po 2. světové válce a v současné době je pravděpodobně opět ztracen. Další část 

pamětní knihy obsahuje zápis z let 1939 – 1945 provedený na základě vzpomínek pamětníků, 

od roku 1945 jsou v pamětní knize vedeny roční zápisy událostí. Tento díl je veden do roku 

1993. 

Protože, jak již bylo poznamenáno v II. kapitole, se MNV neřídil při ukládání žádnou 

směrnicí,  při inventarizaci byl pro třídění spisového materiálu využit návod AS MV pro 

pořádání a inventarizaci archivních fondů místních národních výborů vydaný v roce 2003. 

Knihy byly rozděleny na knihy správní a účetní. Účetní knihy jsou součástí oddílu III. Účetní 

materiál inventárního seznamu. V rámci výše uvedených skupin pak byly knihy seřazeny 

chronologicky.  

Jazykem fondu je čeština. Písemnosti fondu jsou částečně poškozené, mezerovité. 

Chybí zápisy z plenárních zasedání z let 1945 – 1955, 1973 – 1975 a 1985, zápisy ze schůzí 

rady z let 1945 – 1959, 1969 – 1975 a 1981, mezerovité jsou i zápisy jednotlivých komisí. 

Poškozené jsou písemnosti inv. č. 1, 15 a 30, ty mají uvolněnou vazbu, inv. č. 8 a 16, 

ty jsou bez desek, v inv. č. 9 jsou vložené vytrhané listy, inv. č. 139 má lepenou vazbu. 

Při inventarizaci byly z fondu MNV Hradec vyčleněny z  č. př. 117/03 spisy týkající 

se  přiznání k domovní dani z let 1990 (1992) o velikosti 0,01 bm. Tyto spisy byly následně 

vmanipulovány do fondu ObÚ Hradec. Naopak z  fondu ObÚ Hradec z č. př. 53/00 byl pro 

fond MNV Hradec vyčleněn 0,01 bm písemností. Jedná se zápisy ze schůzí rady z roku 1990. 

Ve fondu zůstaly ponechány  písemnosti vzniklé činností Osvětové besedy v Hradci z 

let 1965 – 1969 o velikosti 0,01 bm. Z pohledu zpracovatelky se jeví neúčelné vytvářet z 0,01 

bm samostatný fond. Jedná se o zápisy ze schůzí z let 1965 – 1969 (inv. č. 14) a organizační 

řád  OB v  Hradci z roku 1965 (inv. č. 56). 



 10 

Do fondu MNV Hradec byl z  fondu ONV Stod (odbor finanční, č. př. 930) 

vmanipulován rozpočet MNV Hradec z roku 1953 o velikosti 0,01 bm. Dále byla z odboru 

vnitřních věcí ONV Plzeň-jih z č. př. 1055 do fondu MNV Hradec vmanipulována usnesení č. 

2 – 4  z roku 1981o velikosti 0,01 bm. Z téhož fondu a odboru, ale z č. př. 1028 byly pro fond 

MNV Hradec vyčleněn zápis ze schůze rady z roku 1975, zápisy z plenárních zasedání z roku 

1973 o velikosti 0,01 bm.  

Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 14. 3. 2007. Vyřazeno bylo 1,89 bm 

písemností z let 1959 – 1986. Protokol o vnitřní skartaci (č. j. SOAP/050-0086/2007 je 

součástí spisu o fondu.  

Celková metráž fondu byla určena na základě Metodického návodu odboru AS MV 

ČR čj. AS-169/2-2005, hlava VI, čl. 6 Způsob měření archiválií, kdy na šířku hřbetu byly 

změřeny jednotlivé ukládací jednotky, v tomto případě knihy a kartony. 

Kategorizace fondu byla provedena na základě zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a 

spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy z plenárních zasedání z let 1957 – 1990 a 

zápisy ze schůzí rady z let 1960 – 1990 byly zahrnuty do I. kategorie, ostatní písemnosti byly 

zahrnuty do II. kategorie. 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 Významným zdrojem informací pro badatele jsou zápisy z plenárních zasedání, zápisy 

ze schůzí rady a zápisy z  jednání jednotlivých komisí.  

Pro badatele jsou také zajímavé  spisy týkající se bezpečnosti a ochrany veřejného 

pořádku, které obsahují přestupky občanů. Ze spisů týkajících se kultury a plánování a 

kontroly práce jednotlivých komisí si lze vytvořit ucelený přehled o kulturním i o politickém 

dění v obci. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

V  prosinci 2006 fond uspořádala, v březnu 2007 inventární seznam sestavila a 

archivní pomůcku vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň-jih se sídlem 

v Blovicích  Jana Mašková. 

 
Blovice  16. března 2007      ………………………. 
                    Jana Mašková 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P Ř Í L O H Y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Příloha č. 1 

Seznam použité literatury 

Interní předpis č. 4/2006 č. j. SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006 – Vnitřní směrnice 

SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek ve 

Státním oblastním archivu v Plzni. 

Návrh metodického návodu pro pořádání a inventarizaci archivních fondů místních národních 

výborů, 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV ČR, stran 31.  

Čechová Gabriela, Vývoj organizace a působnosti národní výborů v českých zemích v letech  

1945 – 1960, Archivní časopis 33, 1962, str. 129 – 147. 

Štroblík Vladimír, Vývoj organizace a působnosti národních výborů na území České 

republiky (1945 – 1990), Archivní časopis 2, 2001, str. 73 – 90. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 
Akce „Z“    akce zvelebení obce 
AP     archivní pomůcka 
AS MV ČR    Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky 
bm     běžný metr 
BOZP     bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
CO     civilní obrana 
č.      číslo 
č. př.     číslo přírůstku 
ČNR     Česká národní rada 
ČSČK     Československý červený kříž 
ČSSR     Československá socialistická republika 
evid. č.     evidenční číslo 
inv. č.     inventární číslo 
JZD     jednotné zemědělské družstvo 
K     kniha 
KOVP     komise pro ochranu veřejného pořádku 
m. j.     mimo jiné 
MDD     Mezinárodní den dětí 
MDŽ     Mezinárodní den žen 
MLK     místní lidová knihovna 
MNV     místní národní výbor 
MO ČSM    místní organizace Československého svazu mládeže 
MŠ     mateřská školka 
N     karton 
OB     osvětová beseda 
ObÚ     obecní úřad 
OV     občanský výbor 
ONV     okresní národní výbor 
PEvA     program pro evidenci archiválií 
R     registraturní pomůcka 
Sb.     Sbírka zákonů 
SČSP     Svaz československo sovětského přátelství 
SNR     Slovenská národní rada 
SOAP     Státní oblastní archiv v Plzni 
SOkA     státní okresní archiv   
SPOZ     sbor pro občanské záležitosti 
str.     strana 
sv.     svazek 
t. j. to jest 
VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany 

Československa 
ZDŠ     základní devítiletá škola 
ZŠ     základní škola 
ZO     základní organizace 
ZO SPO    základní organizace Svazu požární ochrany 
ZO SSM    základní organizace Socialistického svazu mládeže 
ZPF     zemědělský půdní fond 



 14 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

I N V E N T Á R N Í    S E Z N A M 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 

I. Úřední knihy 
 

a) Knihy správní 
1 Zápisy z plenárních zasedání     1957 – 1960  K 1 
 7. 6. 1957 – 24. 5. 1960 

2 Zápisy z plenárních zasedání     1960 – 1966   K 2 
 24. 6. 1960 – 16. 12.1966 

3 Zápisy ze schůzí rady       1960 – 1962  K 3 
 1. 7. 1960 – 3. 8. 1962 

4 Zápisy ze schůzí rady      1962 – 1964  K 4 
 31. 8. 1962 – 4. 12. 1964 

5 Zápisy ze schůzí rady      1965 – 1968  K 5 

6 Zápisy komise pro bezpečnost    1958 – 1962  K 6 

7 Zápisy komise KOVP      1968 – 1978  K 7 

8 Zápisy ze schůzí kulturní a školské komise   1958 – 1963  K 8 
 25. 2. 1958 – 5. 3. 1963 

9 Zápisy ze schůzí kulturní a školské komise   1963 – 1971  K 9 
 29. 1. 1963 – 16. 11. 1971 

10 Zápisy ze schůzí stavební a bytové komise   1966 – 1978  K 10 

11 Zápisy ze schůzí sociálně zdravotní komise   1976 – 1980  K 11 

12 Zápisy ze schůzí zemědělské komise    1958 – 1962  K 12 

13 Zápisy ze schůzí zemědělské komise    1963 – 1966  K 13 

14 Zápisy ze schůzí osvětové besedy    1965 – 1969  K 14 

15 Zápisy ze schůzí SPOZ     1974 – 1978  K 15 
 7. 8. 1974 – 16. 10. 1978 

16 Zápisy ze schůzí SPOZ              1978 – 1981  K 16 
 13. 12. 1978 – 18. 2. 1981 

17 Zápisy ze schůzí SPOZ     1981 – 1983  K 17  
 31. 3. 1981 – 12. 8. 1983 

18 Zápisy ze schůzí výboru žen     1959 – 1962  K 18 

 

b) Knihy evidenční 

     Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze   (1918) 1945 – 1947 

AO Hradec  inv. č. 2 

     Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze AO 
 18. 12. 1918 – 2. 7. 1938 
 



 16 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
    
  Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze MNV  
  1. 1. 1945  – 17. 11. 1947  

 
19 Inventární kniha, sv. I.      1966  K 19 

20 Inventární kniha, sv. II.      1966  K 20 

21 Inventární kniha, sv. III.      1966  K 21 

22 Inventární kniha, sv. IV.      1966  K 22 

23 Inventární kniha, sv. V.      1966  K 23 

24 Inventární kniha, sv. VI.      1966  K 24 

25 Inventární kniha       1967  K 25 

26 Inventární kniha       1973  K 26 

27 Kniha materiálových zásob -  akce „Z“ (stavba prodejny) 1989 – 1990  K 27 

28 Mlecí povolení      1945 – 1951  K 28 

29 Deník kulturně výchovné činnosti     1978  K 29 

30 Deník kulturně výchovné činnosti     1980  K 30 

 

II. Spisový materiál 

a) Registraturní pomůcky 

31 Podací protokol      1961 – 1964  R 1 
 13. 7. 1961 – 5. 8. 1964 

32 Podací protokol      1964 – 1968   R 2 
 5. 8. 1964 – 16. 4. 1968 

33 Podací protokol      1968 – 1972  R 3 
 16. 4. 1968 – 2. 8. 1972 

34 Podací protokol      1972 – 1975  R 4 
 4. 8. 1972 – 28. 12.1975 

35 Podací protokol      1976 – 1979  R 5 
 6. 1. 1976 – 4. 10. 1979 

36 Podací protokol      1979 – 1983  R 6 
 4. 10. 1979 – 1. 2. 1983 

37 Podací protokol      1983 – 1985  R 7 
 1. 2. 1983 – 27. 3. 1985 

38 Podací protokol      1985 – 1986  R 8 
27. 3. 1985 – 22. 10. 1986 

39 Podací protokol      1986 – 1987  R 9 
 24. 10. 1986 – 6. 8. 1987 



 17 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 
40 Podací protokol      1987 – 1989  R 10 
 10. 8. 1987 –  7. 4. 1989 

41 Podací protokol      1989 – 1990 (1991) R 11 
 Podací protokol MNV 10. 4. 1989 –  22. 11. 1990 
 Podací protokol ObÚ 26. 11.1990 –  24. 6. 1991 

 

b) Spisy 

Volby 

42 Volební program Národní fronty    1971 – 1975  N 1 

43 Volby do zastupitelských sborů    1971 – 1990  N 1 

44 Volby soudců z lidu       1961  N 1 

45 Jmenný seznam funkcionářů     1971 – 1976  N 1 

  

Organizační činnosti MNV 

46 Zápisy z plenárních zasedání     1956 – 1969  N 1 
 Zápisy z plenárních zasedání     1970 – 1984  N 2 
 Zápisy z plenárních zasedání     1985 – 1990  N 3 

47 Zápisy ze schůzí rady      1975 – 1980  N 3 
 Zápisy ze schůzí rady      1982 – 1990  N 4 

48 Slavnostní zasedání MNV     1965 – 1970  N 4 

49 Zápisy ze schůzí ZO SSM      1982 – 1983  N 4 

50 Zápis  ze schůze OV Lisov      1961  N 4 

51 Zápisy ze schůzí kulturní a školské komise    1977  N 4 

52 Zápisy ze schůzí zemědělské komise     1962  N 4 

53 Usnesení MNV       1965  N 4 

54 Evidence usnesení rady a pléna MNV   1977 – 1980  N 4 

55 Schůze s mládeží      1966 – 1967  N 4 

56 Organizační řád Osvětové besedy Hradec    1965  N 4 

57 Rekreační řád pro k. ú. Hradec, Lisov, Střelice   1972  N 4 

58 Komplexní rozbor MNV Hradec     1960  N 4 

59 Statistické výkazy a přehledy     1957 – 1990  N 4 

60 Celoobecní a socialistické závazky    1960 – 1987  N 4 

 

 



 18 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 

 Kontrolní činnost 

61 Kontroly činnosti MNV     1959 – 1988  N 4 

62 Kontroly hospodaření MNV     1961 – 1987  N 4 

63 Kontroly činnosti BOZP     1973 – 1986  N 4 

64 Kontroly činnosti SPOZ     1975 – 1982  N 4 

65 Kontroly činnosti KOVP     1960 – 1980  N 5 

66 Kontroly prováděné v ZŠ     1973 – 1988  N 5 

67 Kontroly prováděné v MŠ     1970 – 1988  N 5 

68 Kontroly zabezpečování požární ochrany   1968 – 1985  N 5 

69 Kontroly kulturně výchovné činnosti   1974 – 1975  N 5 

70 Kontroly prováděné u střediskové knihovny   1964 – 1968  N 5 

71 Kontroly daně ze mzdy     1965 – 1990  N 5 

72 Kontroly nad prováděním sociální péče u MNV  1973 – 1988  N 5 

73 Kontroly prováděné v osvětové besedě   1983 – 1987  N 5 

74 Kontroly doplňkové péče u MNV    1974 – 1978  N 5 

75 Zápisy z místních šetření národního výboru   1959 – 1975  N 5 

76 Zápisy z kontrol JZD      1960 – 1964  N 5 

77 Revizní zprávy místní lidové knihovny   1977 – 1982  N 5 

78 Stížnosti občanů      1960 – 1986  N 5 

 

 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

79 Soubor opatření k předcházení neoprávněného   1983  N 5 
obohacování 

80 Evidence přestupků občanů     1966 – 1984  N 5 

  

 Požární ochrana 

81 Seznam členů SPO       1981  N 5 

 

 Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

82 Sčítání lidu, domů a bytů      1970  N 5 

 

 



 19 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 

 Evidence a správa majetku 

83 Evidence majetku ve správě NV – hospodářské smlouvy 1983 – 1987  N 5 

84 Inventáře obecního majetku – inventarizace   1964 – 1978  N 5 
 Inventáře obecního majetku – inventarizace   1979 – 1989  N 6 

85 Inventáře obecního majetku – inventarizace CO  1986 – 1990  N 6 

 

 Finanční hospodaření 

86 Čerpání rozpočtu      1986 – 1990  N 6 

 

 Místní daně a poplatky 

87 Daň domovní       1977 – 1990  N 6 

88 Přiznání k dani domovní – Lisov    1967 – 1988  N 6 

89 Přiznání k dani domovní – Hradec    1967 – 1988  N 6 

90 Přiznání k dani domovní – chaty    1960 – 1988  N 7 

 

 Plánování 

91 Akční program MNV      1968 – 1970  N 7 

92 Plán práce rady a pléna MNV    1965 – 1989  N 7 

93 Plán práce SPOZ      1975 – 1983  N 7 

94 Plán práce ZDŠ Hradec     1976 – 1977  N 7 

95 Plán práce SČSP      1961 – 1971  N 7 

96 Plán práce MO ČSM      1961 – 1962  N 7 

97 Plán práce lesního a mysliveckého sdružení    1962  N 7 

98 Plán práce osvětové besedy      1977  N 7 

99 Plán práce finanční komise     1965 – 1969  N 7 

100 Plán práce zemědělské komise    1964 – 1967  N 7 

101 Plán práce KOVP      1960 – 1987  N 8 

102 Plán práce MLK      1977 – 1981  N 8 

103 Plán práce školské a kulturní komise    1965 – 1980  N 8 

104 Plán práce ZO SPO Hradec     1981 – 1986  N 8 

105 Plán práce preventivních požárních kontrol   1983 – 1990  N 8 

106 Plán jednotného postupu MNV    1967 – 1968  N 8 



 20 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 

107 Plán práce VO KSČ       1967  N 8 

108 Plán práce OV Lisov, Střelice     1965  N 8 

109 Plán práce ZO Svazu protifašistických bojovníků   1965  N 8 

110 Plán práce výboru žen      1965  N 8 

111 Plán práce stavební a bytové komise    1965 – 1968  N 8 

112 Plán kulturních akcí       1969  N 8 

113 Jednotný plán kulturně výchovné činnosti   1968 – 1985  N 8 

114 Komplexní plán v boji proti kriminalitě   1977 – 1987  N 8 
 na léta 1977 – 1992     

115 Hodnocení činnosti MNV     1964 – 1966  N 8 

116 Hodnocení činnosti KOVP      1962  N 8 

117 Hodnocení činnosti MLK     1980 – 1982  N 8 

118 Hodnocení činnosti kulturní a školské komise   1980  N 8 

119 Hodnocení činnosti SPOZ     1977 – 1980  N 8 

 

 Výstavba 

120 Občanské stavby       1965  N 8 

 

 Bytové hospodářství 

121 Přidělení, výměna bytů        1960, 1980  N 8 

 

Zemědělství   

122 Mezidružstevní soutěž JZD Hradec a JZD Kotovice  1962  N 8 

 

 Zemědělská výroby 

123 Seznam uživatelů půdy      1978  N 8 

124 Seznamy záhumenkářů     1958 – 1959  N 8 

125 Přidělení pozemků      1969 – 1978  N 8 

126 Rozpisový sumář (přehled osetých ploch)   1958 – 1959  N 8 

127 Vynětí půdy ze ZPF       1977  N 8 

 

 



 21 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 

 Vodní hospodářství 

128 Stavby vodohospodářského programu    1977  N 8 

129 Generální oprava jezu na Radbuze v Hradci    1968  N 8 

130 Povolení chovu ryb v rybníku ve Střelicích   1966 – 1967  N 8 

131 Obnova rybníka „Jiskra“      1972  N 8 

 

Sociální péče 

132 Péče o mládež        1967  N 8 

 

 Kultura 

133 Povolování tanečních zábav     1988 – 1990  N 8 

134 Statut SPOZ        1974  N 8 

 

 Ochrana přírodních a kulturních památek 

135 Evidence vzrostlé zeleně      1971  N 8 

 

III. Účetní materiál 

a) Knihy 
 
136 Kniha příjmů       1961 – 1963  K 31 

137 Kniha příjmů       1965 – 1970  K 32 
 18. 5. 1965 – 20. 2. 1970 

138 Kniha příjmů       1970 – 1971  K 33 
 20. 2. 1970 – 15. 7. 1971 

139 Kniha příjmů       1971 – 1973  K 34 
 15. 7. 1971 – 12. 4. 1973 

140 Kniha příjmů       1973 – 1975  K 35 
 12. 4. 1973 – 3. 3. 1975 

141 Kniha příjmů       1975 – 1977  K 36 
 3. 3. 1975 – 18. 3. 1977 

142 Kniha příjmů       1977 – 1979  K 37 
 23. 3. 1977 – 10. 11. 1979 

143 Kniha příjmů       1979 – 1982  K 38 
 10. 11. 1979 – 24. 12. 1984 

 



 22 

Inv. č.   Obsah a popis      Časový rozsah     Číslo ev. jednotky 
 
144 Kniha příjmů       1982 – 1987  K 39 
 28. 12. 1982 – 30. 12. 1987 

145 Kniha výdajů        1963  K 40 

146 Kniha výdajů        1964  K 41 

147 Kniha výdajů        1965  K 42 

148 Kniha výdajů        1966  K 43 

149 Kniha výdajů        1967  K 44 

150 Kniha výdajů        1968  K 45 

151 Kniha výdajů        1970  K 46 

152 Kniha výdajů        1972  K 47 

153 Kniha výdajů        1973  K 48 

154 Kniha výdajů        1974  K 49 

155 Kniha výdajů        1975  K 50 

156 Kniha výdajů       1976 – 1977  K 51 

157 Kniha výdajů       1978 – 1980  K 52 

158 Kniha výdajů       1981 – 1982  K 53 

169 Kniha výdajů       1983 – 1987  K 54 

160 Pokladní deník provozoven MNV     1960  K 55 

 

b) Spisy 

161 Rozpočet MNV      1962 – 1987  N 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Hradec 

Časový rozsah :    1945 – 1990 (1991)  

Počet evidenčních jednotek: 74 (55 úředních knih, 11 podacích protokolů, 8 

kartónů) 

Počet inventárních jednotek: 161 

Rozsah v bm: 1,76 (úřední knihy – 0,59 bm; podací protokoly – 
 0,21 bm; kartóny – 0,96  bm)  

Stav ke dni:     16. 3. 2007 

Zpracovatel archivního souboru:  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Jana Mašková 

Počet stran:     23 

Počet exemplářů:    5  

Schválil:     Mgr. Petra Martínková 

      dne 26. 11. 2007 - č. j. SOAP/050-0425/2007 

 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

 
Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Hradec 
 
Značka archivního fondu:  MNV Hradec 
 
Časový rozsah části fondu:  1945 – 1990 (1991) 
 
Rozsah části fondu v bm:  1,61 
 
Datum provedení GI:    12. 2. 2013 
 
Vypracovala:     A. Linhartová  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



 24 

    

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


